
Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

Zweite Verordnung
zur Aufhebung von Naturdenkmalen (ND)

im Landkreis Ostprignitz-Ruppin
vom 03. 03. 2005

Aufgrund des § 23 Abs. 2 des Brandenburgischen Gesetzes über Naturschutz und
Land-schaftspflege (Brandenburgisches Naturschutzgesetz - BbgNatSchG) vom 25.
Juni 1992 GVBl. I/92 S. 208) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20.
April 2004 (GVBl. I/04 S. 106), in Verbindung mit § 28 und § 78 BbgNatSchG
verordnet der Landkreis Ostprignitz-Ruppin als untere Naturschutzbehörde:

                                                                § 1

Die in der Anlage 1 dieser Verordnung aufgelisteten und aufgrund des § 30 des Feld-
und Forstpolizeigesetzes vom 21.01.1926 im Wortlaut der Bekanntmachung vom
21.01.1926 (GS S. 83) und der Verordnung über die Sicherung von Naturdenkmalen
im Landkreis Ruppin vom 25.10.1934 (Sonderbeilage zum 50. Stück des Amtsblattes
der Preußischen Regierung in Potsdam vom 08.12.1934), der §§ 12 Abs. 1, 13 Abs.
1, 15 und 16 Abs. 1 des Reichsnatur-schutzgesetzes vom 26.06.1935 (RGBl. I S.
821), der §§ 7 Abs. 1 bis 4 und 9 der Durch-führungsverordnung vom 31.10.1935
(RGBl. I S. 1275),  der Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise
Ostprignitz vom 05.03.1937, der Ersten Nachtragsverordnung zur Sicherung von
Naturdenkmalen im Kreise Ostprignitz vom 12.02.1938, der Verordnung zur
Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Ruppin vom 05.09.1938 und  der Zweiten
Nach-tragsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Ostprignitz vom
04.02.1939 geschützten Naturdenkmale werden aufgehoben.

                                                                § 2

Die in der Anlage 2 dieser Verordnung, mit Beschluss  des Rates des Bezirkes Nr.
0099, "Konzeption zur Woche der sozialistischen Landeskultur 1973"  vom
05.04.1973; mit Be-schlussvorlage "Unterschutzstellung von Naturobjekten im Kreis
Kyritz" vom 13.05.1976/ 09.08.1989; mit Beschluss Nr. 0049-13./86 " Konzeption zur
planmäßigen Gestaltung der sozialistischen Landeskultur im Kreis Pritzwalk"  vom
19.06.1986 festgesetzten und auf der Grundlage des Gesetzes über die planmäßige
Gestaltung der sozialistischen Landeskultur in der Deutschen Demokratischen
Republik (Landeskulturgesetz) vom 14.05.1970 (GBl. I Nr. 12 S. 67) und der 1.
Durchführungsbestimmung zum Landeskulturgesetz - Schutz und Pflege der
Pflanzen-und Tierwelt und der landschaftlichen Schönheit  (Naturschutzverordnung)
vom 14.05. 1970 (GBl. II Nr. 46 S. 331) festgesetzten Naturdenkmale werden hiermit
aufgehoben.

                                                                § 3

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.



Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

Anlage 1

Naturdenkmale auf Grundlage des § 30 des Feld-und Forstpolizeigesetzes vom 21.01.1926
und des Reichsnaturschutzgesetzes vom 26.06.1935

Gemeinde Heiligengrabe

OT Glienicke
Nr. 31               Linde, 800 m südwestlich des Dorfangers, Weg Glienicke-Jabel                   vollständig

OT Horst
Nr. 88 Blutbuche, im Gutspark südlich des Gutshauses                                            vollständig
Nr. 89               3 Weymuthskiefern, im Gutspark südlich des Gutshauses                             vollständig

OT Maulbeerwalde
Nr. 67               Maulbeerbaum, Nordseite des Weges Maulbeerwalde-Zaatzke, 550 m
                         vom Ortseingang, 20 m vor der Waldecke, nordwestlich Offenberg              vollständig
Nr. 68               Maulbeerbaum, an der Ostseite des Weges zum Gut, 150 m nord-
                         östlich des Gipfels des Lustberges                                                                   vollständig
Nr. 69               Rotbuche, am Gipfel des Lustberges, am Westrand des Dorfes                      vollständig
Nr. 69               2 Linden, am Gipfel des Lustberges, am Westrand des Dorfes                       vollständig

OT Rosenwinkel
Nr.54 Eiche, zwischen Jäglitzbrücke und Einfahrt zum                    teilweise, 1 von 3 Eichen
                          ehemaligen Gutshof, dicht an der Dorfstrasse

OT Zaatzke
Nr. 55               2 Eichen, am Weg Zaatzke Wulfersdorf 200 m und 280 m vom
                         Nordrand des Gutsparkes entfernt                                                                   vollständig
Nr. 56               Rotbuche am Weg Zaatzke-Wulfersdorf, 200 m vom Nordrand des
                         Gutsparkes entfernt neben der kleineren der o. g. Eichen                              vollständig
Nr. 57               zwei Eichen Nordostecke des Gutsparkes                                                      vollständig

Stadt Kyritz

OT Berlitt
Nr. 26                Linde, im Gutspark hinter der Kirche                                                             vollständig

OT Kötzlin
Nr. 35                Linde, an der Dorfstraße vor dem Kirchhof                                                   vollständig

Stadt Rheinsberg

OT Flecken Zechlin
Nr. 79                Linde, auf dem Schulzplatz am "Schwarzen See"                                         vollständig

Rheinsberg         
Nr. 63                Lindenallee                                                                                                    vollständig
Nr. 63                Fontaneplatz                                                                                                  vollständig

Stadt Wittstock

OT Babitz
Nr. 61               Eiche, Dorfanger, in Nähe der Kirche                                                            vollständig



Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

OT  Dranse
Nr. 25               Linde, 20 m vor der Südwand der Kirche                                                      vollständig

OT Fretzdorf
Nr. 22               2 Linden, an der Bäckerei Bölke                                                                   vollständig

OT Herzsprung
Nr. 11               Rüster, an der Dorfstraße bei km 23,380 unmittelbar hinter dem Zaun        vollständig

OT Rossow
Nr. 46               Wacholder, 300 m südöstlich, Ortsausgang des Dorfes bei der
                         Windmühle                                                                                                    vollständig
Nr. 45               4 Kiefern, 300 m südöstlich, Ortsausgang des Dorfes bei der
                         Windmühle                                                                                                    vollständig

OT Schweinrich
Nr. 12                Rüster, 20 m nördlich der Kirche                                                                 vollständig

OT Sewekow
Nr. 13                Maulbeerbaum, am Weg Sewekow NW Troja, 250 m vom Ortsausgang
                          des Dorfes entfernt                                                                                       vollständig

OT Tetschendorf
Nr. 9                  Eiche, südostwärts vom Ortsausgang des Dorfes etwa 100 m östlich des
                          Feldweges, der über Höhe 98 führt                                                              vollständig

Wittstock
Nr. 76                Weide, nördlich Glinzebrücke im Zuge der Straße Wittstock-
                          Pritzwalk                                                                                                      vollständig
Nr. 78                Rüster, Amtshof                                                                                           vollständig

Gemeinde Wusterhausen

OT Brunn
Nr. 75                Pappel, Gutspark                                                                                          vollständig

OT Gartow
Nr. 74                Linde, an der Kirchhofsmauer                                                                     vollständig

OT Läsikow
Nr. 31                Linde, vor der Schule                                                                                  vollständig
Nr. 32                Linde, an der Kirchhofsmauer                                                                     vollständig

OT Tramnitz
Nr. 83                Linde, alter Friedhof, äußere Spitze zum Dorf zu                                       vollständig

OT Trieplatz
Nr. 85                Rotbuche, Wegeausbuchtung der Wegparzelle 33                                     vollständig

Anlage 2

Naturdenkmale auf Grundlage des Gesetzes über die planmäßige Gestaltung der sozialistischen
Landeskultur in der Deutschen Demokratischen Republik (Landeskulturgesetz) vom 14.05.1970



Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

Gemeinde Heiligengrabe

OT Dahlhausen
Nr. 10 Linde, ohne Standortangabe                                                                           vollständig

OT Glienicke    Linde, 800 m südwestlich des Dorfangers, Weg Glienicke-Jabel                  vollständig

Heiligengrabe   Lindenallee, Dorfstraße                                                                                  vollständig
                          Lindenallee, zwischen Gutshaus und Schäferei                                             vollständig

OT Horst
Nr. 14               Buchenpark, ohne Standortangabe                                                                  vollständig
Nr. 17 Blutbuche, ohne Standortangabe                                                                     vollständig

OT Liebenthal
                         Eiche, Hofeinfahrt Meyerhöfer                                                                       vollständig
                         2 Eichen, Feldweg von der Chaussee am Dorfeingang                                   vollständig

OT Maulbeerwalde
                         Linde, Strasse beim Teich                                                                                vollständig
                         Linde, Weg am ehemaligen Gutshof                                                               vollständig
                         Buche, am Fuße des Lustberges                                                                      vollständig
                         2 Linden, vor Gehöft Erich Röder                                                                   vollständig

OT Rosenwinkel
Nr. 54             Eiche, zwischen Jäglitzbrücke und Einfahrt zum                    teilweise, 1 von 3 Eichen
                         ehemaligen Gutshof, an der Dorfstrasse
Nr. 56               Rotbuche,  40 m ostwärts des ehemaligen Gutshofes,
                         gegenüber der Dorfstr. 39                                                                               vollständig

Stadt Kyritz

OT Berlitt         Linde, im Gutspark hinter der Kirche                                                             vollständig

OT Kötzlin       Linde, an der Dorfstraße vor dem Kirchhof                                                    vollständig

Kyritz               Zürgelbaum, Friedhof                                                                                      vollständig
                         Buche, an der Stadtmauer                                                                                vollständig

OT Mechow     Linde, an der Dorfstraße und Kirchhofsmauer                                                vollständig
                         2 Eichen, an der Hauptstr. 96                                                                          vollständig

Stadt Rheinsberg

OT Flecken Zechlin
Nr. 76/77           Douglasienreihe, Franzosenweg, Richtung Revierförsterei Buchheide         vollständig
Nr. 78                verschiedene Spezies, Pfeils-Kamp, Straße nach Zempow                            vollständig
Nr. 135              Lärche, Straße Flecken Zechlin-Zempow
vollständig

OT Großzerlang
Nr. 174             Linde, ohne Standortangabe                                                                            vollständig



Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

OT Heinrichsdorf        
                          17 Pechkiefern, Revier Rheinsberg, Abt. 503                                                vollständig

OT Luhme         2 Schwarzkiefern, ohne Standortangabe                                                        vollständig
                           Weißfichtenhecke, Luhme-Heimland, ohne Standortangabe                        vollständig
                           (Kanadische Fichte)

Rheinsberg         23 Schwarzkiefern, Rehabilitationsklinik Hohenelse                                   vollständig
                           Lebensbaum, Rehabilitationsklinik Hohenelse                                             vollständig
                           Schwarzkiefer, Rehabilitationsklinik Hohenelse                                          vollständig

OT Zechow        Eiche, an der Kirche                                                                                     vollständig

Stadt Wittstock

OT Babitz         Eiche, Dorfanger, in Nähe der Kirche                                                           vollständig

OT Christdorf    Linde, Dorfstraße                                                                                          vollständig
                           Lindenallee, Dorfstraße                                                                                vollständig

OT  Dranse        Linde, 20 m vor der Südwand der Kirche                                                     vollständig

OT Fretzdorf     2 Linden, an der Bäckerei Bölke                                                                   vollständig

OT Goldbeck    Eiche, an der Dorfstraße                                                                                vollständig

OT Herzsprung  Rüster, an der Dorfstraße bei km 23,380 unmittelbar hinter dem Zaun       vollständig

OT Rossow       Wacholder, 300 m südöstlich, Ortsausgang des Dorfes bei der
                          Windmühle                                                                                                    vollständig
                          4 Kiefern, 300 m südöstlich, Ortsausgang des Dorfes bei der
                          Windmühle                                                                                                    vollständig

OT Schweinrich
                          Rüster, 20 m nördlich der Kirche                                                                  vollständig

OT Sewekow    Maulbeerbaum, 250 m vom Ortsausgang Richtung Troja                            vollständig

OT Tetschendorf
                          Eiche, südostwärts vom Ortsausgang des Dorfes etwa 100 m östlich
                          des Feldweges, der über Höhe 98 führt                                                        vollständig
.                         Linde, 10 m seitlich des ehemaligen Gutshauses                                          vollständig

Wittstock           Linde, Scharfenberger Mühle                                                                       vollständig
                          Ahorn, im Garten von K. Herter                                                                   vollständig

Gemeinde Wusterhausen

OT Barsikow     Buche, auf dem Friedhof                                                                             vollständig
                           Linde, vor dem Ostgiebel der Kirche                                                          vollständig

OT Blankenberg
                           Eiche, Park                                                                                                  vollständig



Landkreis Ostprignitz-Ruppin
II. Ordnung und Sicherheit / Zweite Verordnung zur Aufhebung von Naturdenkmalen

OT Dessow        Rotbuche, Schlossgarten                                                                            vollständig
                           Tulpenbaum, Schlossgarten                                                                       vollständig

OT Gartow         Linde, an der Kirchhofsmauer                                                                  vollständig
                           Linde, vor dem Gutshaus                                                                          vollständig

OT Kantow        2 Linden vor der Kirche                                                                           vollständig
                           Linde, Schule, Dorfstr. 22                                                                        vollständig

OT Läsikow       Linde, auf dem Dorfplatz                                                                         vollständig

OT Lögow          4 Linden, vor dem Gutshaus                                                                   vollständig

OT Metzelthin    Esskastanie, im Gutspark                                                                       vollständig

OT Schönberg    Lindenallee                                                                                             vollständig

                           2 Blutbuchen, Weg Grünberg                                                                vollständig

OT Tornow        2 Linden, westlich der Kirche                                                                vollständig

OT Tramnitz       3 Linden, um die Kirche                                                 teilweise, 3 von 5 Linden

OT Trieplatz       Ahornallee, Straße nach Dessow                                                          vollständig
                            5 Eichen, ohne Standortangabe                                                             vollständig

OT Wulkow        Eiche, Dorfanger, an der Schönberger Straße               teilweise, 1 von 5 Eichen
                            Rotbuche, südlich von Wulkow auf der Wiese am Torfstich               vollständig

Wusterhausen      Kastanie, ehemals LPG(T), heutiges Grundstück "Mühlenhof",
                             Kyritzer Str. 31                                                                                    vollständig
                             Eiche, Oelke, Borchertstr. 20                                                              vollständig


